Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 02714/2013     D
A

T
A

: 08/03/2013     H
O

R
A

: 15:52     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
C

O
S

MOÇÃO Nº 00148/2013

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito, Denis Eduardo
Andia, quanto a necessidade de
uma dedetização em massa, de
forma simultânea, em todo território
municipal, a fim de eliminar baratas,
principal alimento do escorpião,
extinguindo assim, o aracnídeo que
vem aterrorizando a população
barbarense.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que os escorpiões ocupam as cidades em

busca de alimento fácil e abundante, como aranhas, principalmente baratas e
demais insetos, assim, locais propícios a proliferação e a temperatura alta faz
com que esses insetos, tão temerosos e venenosos se propaguem e se
desenvolvam com rapidez e facilidade.

CONSIDERANDO que em nosso município existem muitas áreas

e locais atraentes para que esses insetos utilizam como fonte e abrigo,
principalmente em fase de gestação.

CONSIDERANDO que cada fêmea da espécie pode trazer,

dezenas de filhotes numa única gestação, desde que o clima quente ajude.

CONSIDERANDO que o veneno do animal recém-nascido é tão

perigoso e mortal a algumas pessoas, quanto o veneno do inseto adulto, pois,
a quantidade disseminada é a mesma.

CONSIDERANDO que no escorpião amarelo, avaliado como o

mais perigoso, pois, seu veneno pode ser mortal, a reprodução se dá por
partenogênese, isto é, os óvulos se desenvolvem originando novos indivíduos
sem a necessidade de fecundação, bastando para isso que a fêmea encontre
boas condições de calor e alimentação.

CONSIDERANDO que a população de escorpiões amarelos é

constituída somente de fêmeas, espécie que mais tem aparecido em nosso

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 02714/2013     D
A

T
A

: 08/03/2013     H
O

R
A

: 15:52     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
C

O
S

município, característica que faz com que a reprodução dessa espécie, como
dito acima, a mais perigosa, seja disseminada com maior facilidade.

CONSIDERANDO o número de pessoas atacadas pelo temeroso

inseto nos últimos meses, a angústia e sentimento de fraqueza perante a
situação que, munícipes vem apresentando ao pedir solução e combate ao
aracnídeo, quando procuram este vereador.

Nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa de

Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, apela ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Denis Eduardo Andia, que efetue um mutirão e
combate aos principais alimentos do escorpião, barata e insetos, por meio de
dedetização, cumulativamente com campanhas de conscientização de toda
população, quanto a eliminação de fontes, higiene necessária, cuidados diários
e aumento de atenção a fim de evitar o contato com esses animais,  ou seja,
medidas preventivas, lembrando a população que esses animais sobrevivem
até dois metros de profundidade dentro da terra, dentro de buracos cavados,
fendas rachaduras no solo e cupinzeiros.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de março de 2.013.

Gustavo Bagnoli
                                                      -vereador-